深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议第20220066号建议的答复

尊敬的杨曙东等代表：
您好！您在福田区第八届人民代表大会第二次会议期间提出的《关于推动市、区医疗机构融合发展 打造福田“医疗强区”，建设“健康福田”的建议》已收悉，非常感谢您对医疗卫生健康工作的支持和重视！
您在建议中提出强化市、区医疗联动，搭建市、区医疗卫生资源共享平台，实行区域内医保费用总打包。我们认为您的建议非常中肯，您的建议由深圳市医疗保障局福田分局会办，福田区卫生健康局主办，现将有关答复办理情况汇报如下：
一、工作情况
[bookmark: _GoBack]（一）强化市、区医疗联动，建设区域学科联盟。
1.与市二院、港大深圳医院等市属医院探索市区两级医院协同发展模式，做好前期对接工作。在与北大深圳医院合作框架协议基础上，在福中社康等社康机构开展落实专家下社康及双向转诊等试点工作。并推行双向转诊优先就诊制度，疫情期间出台《福田区新冠肺炎疫情防控指挥部办公室医疗救治组关于印发福田区新冠肺炎医疗救治工作方案的通知》，建立分层分类就医机制，形成“社区三人小组-社区医疗服务保障点-定点收治机构-市属医院”的四级救治体系。
2.开展市级医防融合项目，不断提高社康机构疾病筛查、鉴别诊断、急症处置等能力。优化完善社康诊疗服务流程，强化诊疗和预防结合，在社康诊疗活动中积极推广中医、运动、营养、心理、戒烟、限酒等健康教育处方，并将健康教育和促进工作纳入社康机构绩效考核，不断推动居民健康水平提升。建设福田区老人康复护理院，为长期卧床患者、慢性病患者的老年人及其他需要长期康复护理服务的患者提供医疗护理、康复促进等服务。通过在社康进行筛查，医院进行诊疗，回社区做好康复，逐步建立良性循环，进一步提升市民健康水平。
3.成立福田区中医药学科联盟，由广中医深圳医院牵头，联盟纳入了辖区优质的中医类社会医疗机构，通过学术交流、管理培训、人才培养、学科建设、项目共建、双向转诊、预约诊疗等不同方式，各医疗机构进行交流合作，互相学习，取长补短，促进医疗机构综合实力共同提高。下一步拟利用中医药学科联盟打造治未病管理平台，做好治未病工作的培训、宣传活动；把中医药“治未病”技术纳入家庭医生签约服务范畴。
4.建立深圳市中医肿瘤中心，致力于提升我市中医药防治肿瘤水平，打造粤港澳以及全国中医肿瘤诊疗高地，为海内外培养高层次中医肿瘤专业人才，推动高水平中医肿瘤学基础医学研究与临床研究成果转化。已于2021年8月完成挂牌，目前已招聘办公室主任，正积极推进病房改扩建项目前期工作。
（二）搭建市、区医疗资源共享平台，提供精品医疗服务。
1.目前福田区区属医院及社康中心已与市双向转诊平台完成对接，通过平台可以实现社康中心、区属医院和市属医院间转诊的互联互通，优化分级诊疗工作，实现社康中心优先预约专科诊疗。同时，借助市卫健委“12361”平台实时调阅居民健康档案和检验检查结果，实现结果互认互通。
2022年上半年，北大深圳医院已与广中医深圳医院和区二院开展区域医疗协同信息化互联互通建设，目前已完成门诊检验业务信息化协同，例如在广中医深圳医院开具的检验医嘱，患者可以直接到北大医院进行该项检查，反之同理。下一步将逐步探讨开发更多的协同业务，方便患者就诊。
2.北大深圳医院技能培训中心面向我区区属医院开放，区属医院工作人员可以去北大深圳医院进行培训，能有效将市属资源与区属资源对接，充分发挥资源使用效率和效能，实现资源共享，进一步做好差异化、协同化发展，为居民提供优质多元化的医疗服务。
3.推进全区医疗资源集约中心建设，促进医疗资料共享，为基层医疗集团内成员单位提供优质服务，实现“基层检查、医院诊断”和“基层预约、医院检查”。2022年1-5月，远程心电、远程影像、远程病理、消毒供应、物流配送中心、医学检验的服务量分别为3.13万人次、1710人次、3533人次、3.34万包、3.17万份、2.76万次。
（三）不断完善医保支付方式改革，助力分级诊疗体系建设。
1.为推动工作中心下沉基层医疗机构，我市医保局已陆续出台相关政策：一是设立社区门诊统筹基金，用于支付基本医疗保险二档和三档参保人在选定社康中心发生的门诊基本医疗费用；二是将深圳市门诊特定二类病种的就医及其享受待遇全部下放至社康；三是基本医疗报销一档参保人在我市定点社康中心发生的基本医疗费用和地方补充医疗费用，70%由其个人账户支付，30%由基本医疗保险大病统筹基金、地方补充医疗保险基金按规定支付。我市医保将按照国家和广东省的部署及要求，按照“基层、基本、机制”原则，即充分利用基层卫生资源，解决群众最基本的普通门诊费用负担，促进建立基层首诊、双向转诊就医新机制，在全市范围开展普通门诊统筹工作。
2.目前，深圳已建立符合深圳市实际的按病种分值付费制度，对于绝大部分定点医疗机构住院费用推行按病种分值付费，对于条件成熟的部分定点医疗机构住院费用试点按疾病诊断相关分组付费。对住院时间长、费用稳定的病种按床日付费。加强对精神类疾病的支持，将六类严重精神病按床日付费。加大遴选适宜基层开展的病种力度，将基层病种纳入到分值付费管理中，引导参保人基层就医，促进医疗资源纵向流动。制定的基层病种目录，鼓励基层机构收治基层病种，引导高级别医院收治疑难重症，有利于促进分级诊疗建设。
二、下一步工作计划
（一）我区将主动融入全市两级架构、三级体系的整合型优质高效医疗服务体系，推动区属医院走“大专科、小综合”路线，突出发展特色专科，与市属医院错位发展、协同发展、融合发展。绘制智能化城区健康地图，打通市属医院、区属医院、社康中心及社会办医疗机构资源，为居民精准提供医疗健康服务，让市区高品质医疗服务成为“首善卫生”最靓丽的名片。
（二）市医保局福田分局也将严格按照市医保局的政策规定建立完善以健康为导向的创新型医保制度，不断完善医保支付方式改革,深入推进分级诊疗体系，建设优质高效整合型医疗卫生服务体系和医疗卫生行业综合监管制度。
我区各部门将加强联系与协作，不断寻求创新突破，持续推动市、区医疗机构融合发展，实现市、区医疗服务一体化发展，打造福田“医疗强区”，建设“健康福田”。
再次感谢您对医疗卫生健康工作的关心！

福田区卫生健康局
2022年7月28日

（联系人：李庆沂，联系电话：82919996）